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bedoelde belastingsbevoegdheid

(Ingediend door de heer Hugo Olaerts)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De gewesten zijn bevoegd voor het economisch
beleid, .maar de beleidsruimte is in de praktijk be-
perkt omdat verschillende instrumenten niet te hun-
ner beschikking staan. Een voorbeeld is de vennoot-
schapsfiscaliteit. De gewesten kunnen wel subsidies
verlenen, maar geen fiscale steunmaatregelen ne-
men. Nochtans zijn dergelijke maatregelen noodza-
kelijk voor het voeren van een economisch beleid.
Zeer concreet uitte het Vlaams Gewest de wens om
een korting toe te staan op de vennootschapsfiscali-
teit.

Het onderhavige wetsvoorstel beoogt een wijziging
van het laatste zinsdeel van artikel Lvan de wet van
23 januari 1989 (houdende uitvoering van arti-
kel 170, § 2, van de gecoördineerde Grondwet - oud
artikel Ll.O). Het voorstel maakt het verbod voor de
Raden om kortingen op federale belastingen en hef-
fingen toe te staan, ongedaan. Kortingen zijn toege-
staan op voorwaarde dat de Raden aan de Staat het
overeenstemmende bedrag terugstorten. Deze opera-
tie is een nuloperatie voor de federale overheid en

(*) Tweede zitting .van de 4ge zittingsperiode.
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DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Les régions sont compétentes pour la politique
économique, mais, dans la pratique, leur marge de
manœuvre est limitée, étant donné qu'elles ne dispo-
sent pas d'un certain nombre d'instruments. Un de
ceux-ci est la fiscalité des sociétés. Les régions peu-
vent accorder des subventions, mais elles ne peuvent
pas prendre de mesures fiscales destinées à soutenir
les entreprises. Or, des mesures de ce type sont né-
cessaires pour mener une politique économique et,
très concrètement, la Région flamande a exprimé le
souhait d'accorder une remise sur l'impôt des socié-
tés.
Aussi la présente proposition de loi vise-t-elle à

modifier le dernier membre de phrase de l'article 1er
de la loi du 23 janvier 1989 relative à la compétence
fiscale visée à l'article 110, §§ 1er et 2, (article 170,
§ 2, actuel) de la Constitution. Elle supprime l'inter-
diction faite aux conseils d'accorder des remises sur
les impôts et perceptions fédéraux. Les remises sont
autorisées à la condition que les conseils reversent à
l'Etat le montant correspondant. Cette opération est
blanche pour les autorités fédérales et accroît les

(*) Deuxième session de la 4gelégislature.
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geeft de gewesten meer mogelijkheden een eigen eco-
nomisch beleid te voeren.
Uiteraard behandelt dit voorstel slechts een klein

aspect van de ruime problematiek van de financiële
en fiscale bevoegdheid van de gemeenschappen en
gewesten, Op dit ogenblik komen immers slechts 5 %
van hun middelen voort uit eigen belastingen en is er
dus een wanverhouding met de uitgaven. Behoeft het
nog betoog dat een bestuursniveau pas dan een effi-
ciënt beleid kan voeren, indien het zelf kan instaan
voor de financiering ervan (via belastingen) ?

Daarom is dit voorstel het eerste van een reeks
van voorstellen omtrent de fiscale en financiële be-
voegdheid van gemeenschappen en gewesten.

H.OLAERTS

WETSVOORSTEL

Artikel1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 77 van de Grondwet.

Art.2

In artikel 1 van de wet van 23 januari 1989 betref-
fende dein artikel Llû, §§ 1 en 2 van de Grondwet
bedoeldebelastingbevoegdheid worden de woorden
« noch kortingen hierop toe te staan » vervangen als
volgt :
«De Raden zijn gemachtigd kortingen toe te staan

op belastingen en heffingen ten voordele van de
Staat op voorwaarde dat het overeenstemmende be-
drag teruggestort wordt aan de Staat. »

25 april 1996.

H. OLAERTS

[ 2 ]

possibilités dont les régions disposent pour mener
une politique économique propre.
Certes, la présente proposition ne traite que d'un

aspect restreint de l'ample problématique de la com-
pétence financière et fiscale des communautés et des
régions. A l'heure actuelle, 5 % seulement de leurs
moyens proviennent en effet d'impositions propres et
il y a donc disproportion par rapport aux dépenses.
Or, n'est-il pas évident qu'un niveau de pouvoir ne
peut mener une politique efficace que s'il est à même
d'en assurer lui-même le financement (par le biais de
prélèvements fiscaux) ?
C'est pourquoi la présente proposition est la pre-

mière d'une série de propositions relatives à la com-
pétence fiscale et financière des communautés et des
régions.

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'arti-
cle 77 de la Constitution.

Art.2

A l'article 1er de la loi du 23 janvier 1989 relative à
la compétence fiscale visée à l'article no, §§ 1er et 2,
de la Constitution, les mots « ni à accorder des remi-
ses sur ceux-ci» sont remplacés par ce qui suit:

«Les conseils sont autorisés à accorder des remi-
ses sur les impôts et perceptions au profit de l'Etat, à
la condition qu'ils reversent le montant correspon-
dant à l'Etat. »

25 avril 1996.
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